Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 30 de Agosto de 2021.

Ilmo. Senhor

LELO PAGANI

Vereador da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 613, aprovado na Sessão

Ordinária de 16/08/2021, de autoria do nobre vereador LELO PAGANI, através do qual

solicita: “realizar parceria para avaliação do potencial eólico para geração de energia nos

municípios de Botucatu e Pardinho, uma vez que nossa terra é famosa pelo seu vento

constante oriundo da Cuesta”, esclarece o que segue:

 Conforme solicita o nobre vereador, informamos que esta Secretaria entende de

suma importância os estudos e tratativas com empresas e instituições do ramo para

instalação de equipamentos para geração de energia eólica no município. Com isso, o

município avançaria em tecnologia e conhecimento de novos meios de geração de energia,

podendo sim gerar dividendos e melhorar o orçamento municipal. Colocamo-nos a

disposição desta vereança para iniciarmos estes trabalhos.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo